дело № 1-106/2025

УИД: 26RS0№-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новопавловск 18 марта 2025 года

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Хаустовой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Карпенко А.Ю.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Михайлова П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, №, с общим образованием, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого:

12.02.2016 года приговором Георгиевского городского суда Ставропольского края по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 12.04.2019 года по отбытию наказания,

25.12.2014 года приговором Кировского районного суда Ставропольского края по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 29.04.2016 года по отбытию наказания, дополнительное наказание отбыто 28.02.2017г.,

19.08.2022 года приговором Кировского районного суда Ставропольского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, освобожден 10.01.2023г по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 являясь лицом, в отношении которого решением Кировского районного суда Ставропольского края от 14.04.2023 года, вступившего в законную силу 02.05.2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года, избрав местом жительства домовладение № по 

<

адрес>, достоверно зная об установленных решением суда следующих ограничениях: в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью и обязанности являться на регистрацию в ОМВД России «Кировский» два раза в месяц для регистрации, с учетом решения Кировского районного суда Ставропольского края от 15.07.2024 года, действуя умышленно и относясь пренебрежительно к установленным в отношении него ограничениям, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка осуществления административного надзора, совершил неоднократное нарушение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 17.05.2024 года в 23 часа 20 минут, ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 18.05.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

22.05.2024 года в 23 часа 50 минут, ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 23.05.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

24.05.2024 года в 22 часа 11 минут, ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 27.05.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ-(несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей.

28.05.2024 года ФИО2, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил возложенную на него обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» последний вторник каждого месяца, за что 30.05.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1150 рублей.

18.06.2024 года в 00 часов 05 минут, ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 18.06.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

24.06.2024 года в 01 час 20 минут, ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 24.06.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 520 рублей.

03.08.2024 года в 23 часа 35 минут ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 05.08.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ (повторное, в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16.08.2024 года в 00 часов 15 минут ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 17.08.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное, в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

10.09.2024 года в 23 часа 15 минут ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 13.09.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное, в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток.

06.10.2024 года в 01 час 48 минут, ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 06.10.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

18.10.2024 года в 00 часов 10 минут ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что 18.10.2024 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное, в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ если это действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния) с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток.

22.11.2024 года в 22 часа 05 минут ФИО2, отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем нарушил возложенное на него ограничение не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до д 06 часов 00 минут следующего дня, при этом, 22.11.2024 года в 22 часа 30 минут находясь возле домовладения № по 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, за которое 23.11.2024 года Мировым судьей судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность) с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО2 по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, следует, что 25.12.2014 года он был осужден Кировским районным судом Ставропольского края по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ. 29.04.2016 года он освободился из колонии по отбытию наказания. 19.08.2022 года Кировским РС СК он был осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 10.01.2023 года он освободился из колонии по отбытию наказания. После отбытия наказания в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года. После освобождения из колонии он стал проживать с отцом по адресу: 

<

адрес>. 16.06.2023 года он был постановлен на учет в Отдел МВД России «Кировский» с заведением дела административного надзора. Ему был предоставлен график прибытия на регистрацию, в соответствии с которым он должен был прибывать на регистрацию 1 раз в месяц в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» к инспектору осуществления административного надзора. При постановке на учет ему были разъяснены административные ограничения, а также разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также ему были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с которой, в случае нарушения установленных судом ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности. Он неоднократно привлекался к административной ответственности и ему устанавливали дополнительные ограничения. 22.02.2024 года в отношении него Кировским районным судом было установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью. 15.07.2024 года в отношении него Кировским районным судом было установлено дополнительное ограничение в виде явки на регистрацию в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» 2 раза в месяц. Он неоднократно нарушал ограничения установленные ему судом, за что его привлекали к административной ответственности. В большинстве случаев отсутствия по месту своего жительства он был в гостях у своей знакомой, где распивал спиртное. 22.11.2024 года он находился дома, в течении дня занимался домашними делами. Примерно в 18 часов 00 минут указанных суток, он позвонил своей знакомой ФИО5 на сотовый телефон и в процессе разговора, та пригласила его в гости. Примерно в 20 часов 00 минут указанных суток он пошел к ФИО5, с которой они стали распивать спиртные напитки. Примерно в 22 часа 00 минут указанных суток ФИО5 напомнила ему, что необходимо идти домой, чтобы не нарушить установленное ему судом ограничение. Он ответил, что пойдет, продолжив распивать спиртное. Через короткий промежуток времени, он собрался домой, попросил ФИО5 посмотреть, нет ли на улице сотрудников полиции, так как знал, что может быть привлечен к административной ответственности, находясь в состоянии алкогольного опьянения. ФИО6 вышла из дома и пошла по улице. Он оставался во дворе дома ждал пока та вернется. Далее он услышал, что к дому ФИО5 подъехала машина. Он зашел за угол дома. Затем он услышал во дворе дома мужской голос, который спрашивал у ФИО5, где он может находиться. Он понял, что это сотрудники полиции, испугался и решил убежать, но в этот момент из-за угла дома вышел сотрудник полиции, который увидев его позвал к себе. Он побежал в сторону улицы. Сотрудник полиции побежал за ним и догнал его возле домовладения № по 

<

адрес>. На следующий день Мировым судом Кировского района он и ФИО5 были привлечены к административной ответственности за появление в состоянии опьянения в общественном месте. (т.1 л.д.151-154).

Также вина ФИО2 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Из оглашенных показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, свидетеля ФИО3 о том, что она состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ДН Отдела МВД России «Кировский». В ее обязанности входит, постановка на учет лиц, в отношении которых принято решение об установлении административного надзора и регистрация поднадзорных лиц в дни прибытия. На основании решения Кировского районного суда от 14.04.2023 года, вступившего в законную силу 02.05.2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор с установленными в отношении того административными ограничениями в виде: явки 1 раз в месяц на регистрацию в Отдел МВД России «Кировский». Местом своего жительства ФИО2 выбрал домовладение № по 

<

адрес>. 16.06.2023 года заключением о заведении дела административного надзора. При постановке ФИО2 на учет и при заведении дела административного надзора, был составлен соответствующий график прибытия поднадзорного лица на регистрацию и предупреждение, при ознакомлении с которыми ФИО2 был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом, в связи с совершением тем в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, также разъяснены административные ограничения прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», положение ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с которой может быть возбуждено уголовное дело за самовольное оставление постоянного места жительства с целью уклонения от административного надзора и неоднократное нарушение административных ограничений, возложенных судом. Согласно первоначального графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО2 должен был являться на регистрацию в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» 1 раз в месяц. За время нахождения под административным надзором ФИО2 нарушал установленные тому административные ограничения. В связи с чем 22.02.2024 года решением Кировского районного суда Ставропольского края вступившим в законную силу 12.03.2024 года, административное исковое заявление начальника ОМВД России «Кировский» к ФИО2 об установлении дополнительных ограничений было удовлетворено, ранее установленные в отношении ФИО2 ограничения были дополнены запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью. В последующем ФИО2 продолжал нарушать установленные тому административные ограничения. В связи с чем 15.07.2024 года решением Кировского районного суда Ставропольского края вступившим в законную силу 30.07.2024 года, административное исковое заявление начальника ОМВД России «Кировский» к ФИО2 об установлении дополнительных ограничений было удовлетворено, ранее установленные в отношении ФИО2 ограничения Кировским районным судом Ставропольского края были дополнены обязанностью явки ФИО2 на регистрацию в ОМВД России «Кировский» 2 раза в месяц. После установления ФИО2 дополнительных ограничений, 12.08.2024 года был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО2 должен являться на регистрацию в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» первый и последний вторник каждого месяца. В последующем ФИО2 продолжил нарушать установленные в отношении него административные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 22.11.2024 года в 22 часа 05 минут ФИО2 был проверен по месту своего жительства командиром отделения ОВ ППСП ОП ст. Зольская ФИО4 и на момент проверки по месту жительства в домовладении № по 

<

адрес> отсутствовал, чем нарушил возложенное на того ограничение не покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Нарушив установленное судом ограничение в 22 часа 30 минут года был задержан командиром отделения ОВ ППСП ОП 

<

адрес> ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения. 23.11.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на одни сутки. 05.12.2024 года ею в отношении ФИО2 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. С ФИО2 постоянно проводятся профилактические беседы о недопустимости нарушения возложенных решением суда ограничений. Так же ФИО2 неоднократно разъяснялось, что при нарушении установленных судом ограничений, административный надзор в отношении того может быть продлен судом, а в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, тот может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ. (т.1 л.д.157-160).

Из оглашенных показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, свидетеля ФИО4 о том, что он состоит в должности командира отделения ОВ ППСП ОМВД России «Кировский». В его обязанности входит профилактика, пресечение и выявление административных правонарушений, а так же проверка поднадзорных лиц. В соответствии с приказом МВД РФ от 8 июля 2011 г. № 818 “О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы” сотрудники ОВ ППСП осуществляют контроль за поднадзорными лицами, и докладывают рапортом начальнику территориального органа о соблюдении поднадзорными лицами установленных судом административных ограничений и выполнении, возложенных Федеральным законом обязанностей, возможности совершения преступлений и иных правонарушений, в том числе связанных с уклонением от административного надзора, проводят поднадзорными лицами индивидуальную профилактическую работу, в ходе которой получают объяснения в устной или письменной форме и другие сведения по вопросам нарушения поднадзорными лицами установленных судом административных ограничений и невыполнения возложенных Федеральным законом обязанностей. В соответствии с п. 8.9 и 8.10 вышеуказанного приказа посещают поднадзорных лиц по месту жительства или пребывания в определенное время суток, в течение которого этим лицам запрещено пребывание вне указанных помещений, а так же оформляют актом результаты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 22.11.2024 года в 22 часа 05 минут в ходе проведения мероприятий по проверке поднадзорных лиц по месту жительства, он и полицейский ОВ ППСП ОМВД России «Кировский» ФИО7 прибыли к домовладению № по 

<

адрес>. По данному адресу проживает ФИО2, состоящий с 16.06.2023 года под административным надзором в Отделе МВД России «Кировский». Прибыв к указанному домовладению ФИО7 вышел из служебного автомобиля и постучал в калитку. Он заглушил служебный автомобиль и вышел из машины. Из домовладения вышел ФИО8, который пояснил, что ФИО2 нет дома и возможно находится у своей знакомой ФИО5, а мобильный телефон сына находится дома. Им был составлен акт проверки поднадзорного лица. Посещение ФИО2 по месту жительства было зафиксировано на персональный видеорегистратор «Дозор 77». В последующем данная видеозапись была перекопирована на ПУП диск. После чего он и ФИО7 направились в сторону домовладения ФИО5 По пути следования по 

<

адрес> они увидели ФИО5, которая двигалась по дороге и шаталась из стороны в сторону. ФИО5 неоднократно привлекалась к административной ответственности. Они остановились и вышли из служебного автомобиля. Подойдя поближе к ФИО5, он услышал резкий запах алкоголя изо рта ФИО5, которая на вопросы отвечала не внятно, имелись покраснения кожного покрова. Он сообщил ФИО5, что необходимо проехать в Отдел МВД России «Кировский» для составления административного протокола, за появление в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. При этом он спросил у ФИО5, где находятся ее документы удостоверяющие личность, на что та пояснила, что паспорт находится по месту жительства. Он предложил проехать и взять документы удостоверяющие личность. По пути следования он поинтересовался у ФИО5, не знает ли та где находится ФИО2 ФИО5 сообщила, что ФИО2 был у той в гостях и собирался идти домой. Во дворе домовладения ФИО5 был обнаружен ФИО2, который увидев их стал убегать. Он направился за ФИО2 и догнал его возле домовладения № по 

<

адрес>. ФИО2 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. В последующем ФИО2 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в ГБУЗ СК «Кировской РБ». При прохождении ФИО2 данной процедуры состояние алкогольного опьянения того было установлено, в связи с чем в отношении того был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д.162-165).

Из оглашенных показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, свидетеля ФИО7 о том, что он состоит в должности полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Кировский». В его обязанности входит профилактика, пресечение и выявление административных правонарушений, а так же проверка поднадзорных лиц. В его обязанности входит профилактика, пресечение и выявление административных правонарушений, а так же проверка поднадзорных лиц. В соответствии с приказом МВД РФ от 8 июля 2011 г. № 818 “О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы” сотрудники ОВ ППСП осуществляют контроль за поднадзорными лицами, и докладывают рапортом начальнику территориального органа о соблюдении поднадзорными лицами установленных судом административных ограничений и выполнении, возложенных Федеральным законом обязанностей, возможности совершения преступлений и иных правонарушений, в том числе связанных с уклонением от административного надзора, проводят с поднадзорными лицами индивидуальную профилактическую работу, в ходе которой получают объяснения в устной или письменной форме и другие сведения по вопросам нарушения поднадзорными лицами установленных судом административных ограничений и невыполнения возложенных Федеральным законом обязанностей. В соответствии с п. 8.9 и 8.10 вышеуказанного приказа посещают поднадзорных лиц по месту жительства или пребывания в определенное время суток, в течение которого этим лицам запрещено пребывание вне указанных помещений, а так же оформляют актом результаты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 22.11.2024 года в 22 часа 05 минут, находясь на маршруте патрулирования, он и командир отделения ОВ ППСП ОМВД России «Кировский» ФИО4 прибыли к домовладению № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, состоящий с 16.06.2023 года под административным надзором в Отделе МВД России «Кировский» для проверки последнего по месту жительства. Из домовладения вышел ФИО8, который пояснил, что ФИО2 нет, и тот возможно находится у ФИО5 Отсутствие ФИО2 было зафиксировано на персональный видеорегистратор «Дозор 77». Он совместно с ФИО4 направились в сторону домовладения ФИО5 По пути следования по 

<

адрес> они увидели ФИО5, которая двигалась по дороге шатаясь из стороны в сторону. Остановившись они вышли из служебного автомобиля, ФИО4 спросил у ФИО5, откуда и куда та идет. Во время разговора от ФИО5 исходил резкий запах алкоголя и по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО4 сообщил ФИО5 что необходимо проехать в ОМВД «Кировский» для составления административного материала, а также необходим паспорт. ФИО5 пояснила, что паспорт находится дома, ФИО4 предложил проехать по месту жительства и взять документ удостоверяющий личность. Они присели в служебный автомобиль и направились по месту проживания ФИО5 По пути следования ФИО4 спросил у ФИО5 не знает ли та где находится ФИО2 ФИО5 сообщила, что ФИО1 был у той в гостях и собирался идти домой. Во дворе домовладения ФИО5 они обнаружили ФИО2, который увидев их стал убегать. ФИО4 побежал за ФИО2, а он остался со ФИО5 Со слов ФИО4 ему известно, что ФИО2 был задержан тем возле домовладения № по 

<

адрес>. В последующем ФИО2 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в ГБУЗ СК «Кировской РБ». При прохождении ХДыганковым Д.Н. данной процедуры, состояние алкогольного опьянения было установлено, в связи с чем, в отношении того был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (т. 1 л.д.167-170).

Из оглашенных показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, свидетеля ФИО5 о том, что она проживает в домовладении № по 

<

адрес>. 22.11.2024 года примерно в 20 часов 00 минут к ней в гости пришел ФИО2, с которым они стали распивать спиртные напитки. Ближе к 22 часам она сказала ФИО2, что последнему пора домой, так как тот состоит под административным надзором, с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО2 ответил, что сейчас пойдет. После этого разговора они стали дальше распивать спиртные напитки. Примерно в 22 часа указанных суток ФИО2 собрался идти домой и попросил ее пойти на улицу и посмотреть нет ли сотрудников полиции. Она вышла на улицу и прошла по улице №, где увидела сотрудников полиции, которые подъехали и стали интересоваться откуда и куда она идет. После чего сотрудник полиции сказал, что необходимо проехать в ОМВД России «Кировский» для составления административного протокола, так как она находится в состоянии опьянения в общественном месте. Сотрудник полиции поинтересовался, где находятся паспорт, она пояснила, что паспорт находятся дома. Сотрудник полиции предложил проехать по месту жительства за документами, она согласилась. По пути следования сотрудник полиции поинтересовался нет ли у нее в гостях ФИО2 Она сообщила, что ФИО2 был у нее в гостях и собирался идти домой. Во дворе ее домовладения сотрудники полиции обнаружили ФИО2, но тот стал убегать. Один из сотрудников полиции побежал за ФИО2, а она со вторым сотрудником полиции пошли за теми. ФИО2 был задержан сотрудником полиции возле домовладения № по 

<

адрес>. В последующем в отношении нее и ФИО2 сотрудники полиции составили административные протоколы, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д.142-144).

Из оглашенных показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, свидетеля ФИО8 о том, что проживает со своим сыном ФИО2, который ранее был неоднократно судим и состоит на учете под административным надзором в ОМВД «Кировский», с установленными судом ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью и обязанности явки два раза в месяц на регистрацию а ОМВД России «Кировский». ФИО2 неоднократно нарушал установленные судом ограничения. Он постоянной беседует с сыном о недопущении тем нарушений установленных судом ограничений. 22.11.2024 года он находился дома, занимался домашними делами. ФИО2 тоже находился у себя в комнате. Примерно в 18 часов 30 минут указанных суток он вышел из комнаты и обнаружил, что ФИО2 ушел. Примерно в 21 час 30 минут указанных суток он позвонил ФИО2, и сказал, чтобы тот шел домой. Сын ответил, что скоро будет. Так как сына долго не было, он повторно стал звонить сыну, но телефон был отключен. Примерно в 22 часа 05 минут домой приехали сотрудники полиции, для проверки ФИО2 по месту жительства. Он оделся, вышел на улицу, и сообщил сотрудникам полиции, что ФИО2 дома нет и тот может находиться у ФИО5 Сотрудники полиции составили необходимые документы и уехали. Утром ему стало известно, что ФИО2 задержали, так как тот находился в общественном месте в алкогольном опьянении. Через сутки ФИО2 вернулся и рассказал о случившемся. (т.1 л.д.137-139).

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами, а именно:

Протоколом выемки от 28.12.2024 года, согласно которого у ФИО4 в кабинете №1 ОД Отдела МВД России «Кировский» изъята видеозапись, на которой зафиксировано отсутствие ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сохраненная на диске. (т.1 л.д.172-176)

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2024 года, согласно которого в кабинете №1 ОД ОМВД России «Кировский», осмотрена видеозапись, на которой зафиксировано отсутствие ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сохраненная на диске. (т.1 л.д. 178-179)

Решением Кировского районного суда Ставропольского края от 14.04.2023 года, вступившим в законную силу 02.05.2023 года, об установлении в отношении ФИО2 административного надзора сроком на 3 года с ограничениями в виде явки в Отдел МВД России «Кировский» 1 раза в месяц для регистрации. (т.1 л.д.20-22)

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 16.06.2023 года согласно которого утверждено решение о постановке ФИО2 на профилактический учет, и установлении административного надзора с заведением дела административного надзора. (т.1 л.д.23-24)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.06.2023 года, согласно которого, ФИО2 обязан являться на регистрацию в Отдел УУП и ДН Отдела МВД России «Кировский» последний вторник каждого месяца, с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае если дата регистрации попадает на праздничный или выходной день, днем регистрации считать следующий рабочий день. (т.1 л.д.25-26).

Предупреждением от 16.06.2023 года согласно которого ФИО2 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО2 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. (т.1 л.д.27)

Решением Кировского районного суда Ставропольского края от 22.02.2024 года, вступившим в законную силу 12.03.2024 года, об удовлетворении административного искового заявления начальника ОМВД России «Кировский» Ставропольского края к ФИО2 об установлении дополнительных ограничений, согласно которого ФИО2 дополнены ограничения, установленные решением Кировского районного суда Ставропольского края в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью. (т.1 л.д.36-39)

Решением Кировского районного суда Ставропольского края от 15.07.2024 года, вступившим в законную силу 30.07.2024 года, об удовлетворении административного искового заявления начальника ОМВД России «Кировский» Ставропольского края к ФИО2 об установлении дополнительных ограничений, согласно которого ФИО2 дополнены ограничения, установленные решением Кировского районного суда Ставропольского края в виде явки на регистрацию в ОУУП и ДН ОМВД России «Кировский» 2 раза в месяц. (т.1 л.д.70-75)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.08.2024 года, согласно которого, ФИО2 обязан являться на регистрацию в Отдел УУП и ДН Отдела МВД России «Кировский» второй и последний вторник каждого месяца, с 08 часов до 18 часов. В случае если дата регистрации попадает на праздничный или выходной день, днем регистрации считать следующий рабочий день. Постановление по делу об административном правонарушении №26АВ 0578305 от 18.05.2024 года вынесенное -начальником отделения полиции Отдела МВД России «Кировский» ФИО9, вступившее в законную силу 29.05.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. (т.1 л.д.46)

Постановлением по делу об административном правонарушении №26АВ 0578439 от 23.05.2024 года вынесенное -начальником отделения полиции Отдела МВД России «Кировский» ФИО9, вступившее в законную силу 04.06.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (т.1 л.д.50-51)

Постановлением по делу об административном правонарушении №26АВ 0578448 от 27.05.2024 года вынесенное начальником отделения полиции Отдела МВД России «Кировский» ФИО9, вступившее в законную силу 08.06.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1100 рублей. (т.1 л.д.55-56)

Постановлением по делу об административном правонарушении №26АВ 0578557 от 30.05.2024 года вынесенное УУП Отдела МВД России «Кировский» ФИО10, вступившим в законную силу 09.06.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административную обязанность в виде явки на регистрацию в ОУУП и ДН Отдела МВД России по «Кировский» согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1150 рублей. (т.1 л.д.59)

Постановлением по делу об административном правонарушении №26АВ 0602129 от 18.06.2024 года вынесенным начальником отделения полиции Отдела МВД России «Кировский» ФИО9, вступившее в законную силу 29.06.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 510 рублей. (т.1 л.д.63-64)

Постановлением по делу об административном правонарушении №26АВ 0602124 от 24.06.2024 года вынесенное УУП Отдела МВД России «Кировский» ФИО11, вступившее в законную силу 05.07.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 520 рублей. (т.1 л.д.68-69)

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района СК от 05.08.2024 года, вступившее в законную силу 16.08.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком 10 суток. (т.1 л.д.82-83)

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района СК от 17.08.2024 года, вступившее в законную силу 28.08.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком 10 суток. (т.1 л.д.88)

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района СК от 13.09.2024 года, вступившим в законную силу 24.09.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком 12 суток. (т.1 л.д.93-94)

Постановлением по делу об административном правонарушении №26АВ 0602860 от 06.10.2024 года вынесенным УУП Отдела МВД России «Кировский» ФИО10, вступившим в законную силу 16.10.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ФИО2, состоящий под административным надзором, нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 550 рублей. (т.1 л.д.97)

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района СК от 18.10.2024 года, вступившим в законную силу 29.10.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком 12 суток. (т.1 л.д.101-102)

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района СК от 23.11.2024 года, вступившее в законную силу 04.12.2024 года, согласно которого ФИО2 был привлечен к административной ответственности по 20.21 КоАП РФ, за появление 22.11.2024 года в 22 часа 30 минут возле домовладения № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком одни сутки. (т.1 л.д.116)

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности и все собранные доказательства признаются достаточными для рассмотрения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствию отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства и регистрации, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов с отбыванием в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, №

Контроль за соблюдением осужденным порядка отбывания наказания возложить на ФИО13 ФКУ УФСИН России по СК.

Вещественные доказательства:

видеозапись, на которой зафиксировано отсутствие ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сохраненная на DVD диске – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов